Уголовное дело № 1-179/17

поступило в суд 15.02.2017 года 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск ДД.ММ.ГГГГ

Новосибирский районный суд Новосибирской области

в составе:

председательствующего судьи Егоровой Е.В., 

государственного обвинителя от прокуратуры Новосибирского района Новосибирской области ФИО1, 

защитника Новосибирской коллегии адвокатов ФИО2, представившей ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №..., 

с участием подсудимого ФИО3,

при секретаре Рыгаловой Е.А., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ..., ранее судимого:

- 24.12.2008 года Новосибирским судом Новосибирской области по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 году 1 месяцу лишения свободы, с присоединением на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказания по приговору от 10.12.2008 года к 2 года 2 месяцам лишения свободы;

- 02.03.2009 года Новосибирским судом Новосибирской области по п. «а» ч.2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с присоединением на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказания по приговору от 24.12.2008 года к 3 года 3 месяцам лишения свободы; 24.02.2012 года освобожден по отбытию наказания;

-26.11.2012 года Черепановским судом Новосибирской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с ограничением свободы на 1 год.; 16.03.2015 года освобожден по отбытию наказания; 

- 16.07.2015 годаЗаельцовским судом г. Новосибирска по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, с присоединением на основании ст. 70 УК РФ приговора от 26.11.2012 года окончательный срок 1 год лишения свободы с ограничением свободы на 6 месяцев; освобожден по отбытию наказания 15.07.2016 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил умышленные преступления на территории ... при следующих обстоятельствах. 

ЭПИЗОД 1

В период времени с 11 часов 00 минут 08.12.2016 до 17 часов 10.12.2016 года у ФИО3, находящегося в Садовом Некоммерческом Товариществе «...», расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из дачного дома, расположенного на дачном участке №... СНТ «...», путём незаконного проникновения в жилище.

Реализуя свой преступный умысел в период времени с 11 часов 00 минут 08.12.2016 до 17 часов 10.12.2016 года ФИО3, подошёл к дачному дому расположенному на дачном участке №... в СНТ «...» вблизи 

<

адрес>, где убедившись что, владельцев дачного дома нет, воспользовавшись их отсутствием и зная что, за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, руками разбил стекло в окне дома и с целью совершения кражи, незаконно проник в принадлежащий гр. З. дачный дом, расположенный на участке №... в СНТ «...» вблизи 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество принадлежащее потерпевшему З.: 2 провода с переноской длиной 10 метров каждый по цене 34 рубля за 1 метр провода, а всего на общую сумму 680 рублей, электрическую плитку с одной конфоркой с открытой спиралью стоимостью 500 рублей.

После чего ФИО3, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3, потерпевшему З. был причинён материальный ущерб на общую сумму 1180 рублей.

ЭПИЗОД 2

В период времени с 11 часов 00 минут 08.12.2016 до 17 часов 10.12.2016 года у ФИО3, находящегося в Садовом Некоммерческом Товариществе «...», расположенном вблизи 

<

адрес>, возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из дачного дома, расположенного на дачном участке №... 

<

адрес> СНТ «...», путём незаконного проникновения в жилище.

Реализуя свой преступный умысел в период времени с 11 часов 00 минут 08.12.2016 до 17 часов 10.12.2016 года ФИО3, подошёл к дачному дому, расположенному на дачном участке №... 

<

адрес> в СНТ «...» вблизи 

<

адрес>, где убедившись что, владельцев дачного дома нет, воспользовавшись их отсутствием и зная что, за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения кражи, путем выставления стекла в оконной раме, незаконно проник в принадлежащий гр. Л., дачный дом, расположенный на участке №... 

<

адрес> в СНТ «...» вблизи 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество принадлежащее потерпевшему Л.: провод от электрического чайника белого цвета длиною 0,5 метров, стоимостью 1000 рублей за 1 метр, а 0,5 м стоимостью 500 рублей, провод от плиты марки «Телпа 2М» длиною 1,5 метров стоимостью 360 рублей за 1 метр, а 1,5 м стоимостью 540 рублей; провод от кипятильника длиною около 1,5 метров, стоимостью 360 рублей за 1 метр, за 1,5 метра стоимостью 540 рублей; провод от переноски длиною около 1,5 метров, стоимостью 360 рублей за 1 метр, а 1,5 метра стоимостью 540 рублей; провод от телевизора марки «Део» длиною 1,5 метров, стоимостью 360 рублей за 1 метр, а 1,5 м стоимостью 540 рублей; провод от телевизора марки «Дживиси» длиною 1,5 метров, стоимостью 360 рублей за 1 метр, а 1,5м стоимостью 540 рублей; провод от микроволновой печи марки «Сименс» длиною 1,5 метров, стоимостью 666 рублей за 1 метр, а 1,5м стоимостью 999 рублей; провод от обогревателя масляного длиною 1,5 метров стоимостью 360 рублей за 1 метр, а 1,5 метров стоимостью 540 рублей; провод от обогревателя ветрового длиною 1,5 метров стоимостью 360 рублей за 1м, а 1,5м стоимостью 540 рублей; провод от вентилятора настольного длиною 1,5 метров стоимостью в 360 рублей за 1 метр, а 1,5 метров стоимостью 540 рублей; провод от напольного светильника длиною 1,5 метров, стоимостью 360 рублей за 1 метр, а 1,5м стоимостью 540 рублей; провод от прибора для ловли насекомых марки «МТ-100» длиною 1 метр, стоимостью 500 рублей; провод двухжильный с переходником длиной 4,5 метров стоимостью 1000 рублей за 1 метр, а 4,5м стоимостью 4500 рублей.

После чего ФИО3, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3, потерпевшему Л. был причинён материальный ущерб на общую сумму 11359 рублей, который для последнего является значительным.

ЭПИЗОД 3

В период времени с 11 часов 00 минут 08.12.2016 до 17 часов 10.12.2016 года у ФИО3, находящегося в Садовом Некоммерческом Товариществе «...», расположенном вблизи 

<

адрес> в Новосибирском районе Новосибирской области, возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из дачного дома и бани, расположенных на дачном участке №... СНТ «...», путём незаконного проникновения в жилище и помещение.

Реализуя свой преступный умысел в период времени с 11 часов 00 минут 08.12.2016 до 21 часа 10.12.2016 года ФИО3, подошёл к дачному дому расположенному на дачном участке №... в СНТ «...» вблизи 

<

адрес>, где убедившись что, владельцев дачного дома нет, воспользовавшись их отсутствием и зная что, за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения кражи, путем разбития оконного стекла, незаконно проник сначала в принадлежащий гр. К. B.C., дачный дом, расположенный на участке №... в СНТ «...» вблизи 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество принадлежащее потерпевшему К. B.C.: телевизор «ЭлДжи» в корпусе черного цвета стоимостью 1000 рублей; ТВ-приставка «Визион» в корпусе черного цвета стоимостью 2000 рублей; электрическую пилу черного цвета стоимостью 3500 рублей; светодиодный фонарь «Стерн» в корпусе черного цвета стоимостью 1200 рублей; шпажки шашлычные кованные, стальные в количестве 10 штук по цене 1000 рублей за штуку, на общую сумму 10000 рублей; провод двужильный, медный, длиной 20 метров по цене 30 рублей за 1 метр провода, на общую сумму 600 рублей; канистру емкостью 1 литр с маслом марки «Штиль» для бензопилы стоимостью 1500 рублей; канистру емкостью 1 литр с маслом для культиватора стоимостью 1000 рублей; электрическую плиту одноконфорочную стоимостью 1000 рублей; кастрюлю с крышкой алюминиевую емкостью 1 литр стоимостью 500 рублей; 1 коробку чая «Лисма» стоимостью 100 рублей; 1 рулон туалетной бумаги, не представляющий материальной ценности; светодиодный фонарик «Фотон» в корпусе красного цвета, не представляющий материальной ценности; щипчики для ногтей из металла серебристого цвета, не представляющие материальной ценности; 2 коробки со спичками, не представляющие материальной ценности; портсигар «Сенатор» вишневого цвета, не представляющий материальной ценности; сотовый телефон «Моторолла С 350» в корпусе черного цвета в комплекте с наушниками черного цвета, не представляющие материальной ценности; 2 пакета, не представляющих материальной ценности; мешок плетенный, не представляющий материальной ценности; а затем, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 в указанный период времени, находясь на территории участка №... СНТ «...» вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области путем выставления рамы окна, незаконно проник в помещение бани, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество принадлежащее потерпевшему К. B.C.: бензопилу «Хускварна» в корпусе оранжевого цвета стоимостью 12000 рублей.

После чего ФИО3, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3, потерпевшему К. был причинён материальный ущерб на общую сумму 34400 рублей, который для последнего является значительным.

ЭПИЗОД 4

В период времени с 11 часов 00 минут 08.12.2016 до 17 часов 10.12.2016 года у ФИО3, находящегося в Садовом Некоммерческом Товариществе «...», расположенном вблизи 

<

адрес> возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из дачного дома, расположенного на дачном участке №... 

<

адрес> СНТ «...», путём незаконного проникновения в жилище.

Реализуя свой преступный умысел в период времени с 11 часов 00 минут 08.12.2016 до 17 часов 10.12.2016 года ФИО3, подошёл к дачному дому, расположенному на дачном участке №... 

<

адрес> в СНТ «...» в близи 

<

адрес>, где убедившись что, владельцев дачного дома нет, воспользовавшись их отсутствием и зная что, за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения кражи, путем выставления стекла в оконной раме, незаконно проник в принадлежащий гр. Д., дачный дом, расположенный на участке №... 

<

адрес> в СНТ «...» вблизи 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений пытался похитить имущество, принадлежащее потерпевшей Д., однако, выполнив все умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. ценного ничего не нашел.

Подсудимый ФИО3 с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью и заявил ходатайства о проведении судебного слушания в порядке особого производства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником. Осознает последствия данного ходатайства. 

Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство. 

Государственный обвинитель не возражала против его удовлетворения. 

Потерпевшие не возражали рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства. Иски в установленном законом порядке не заявили. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд полагает, что по данному делу имеются все предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в особом порядке, поскольку обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель поддержал обвинение по п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ.

Действия ФИО3 по первому эпизоду суд квалифицирует по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Действия ФИО3 по второму эпизоду суд квалифицирует по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Действия ФИО3 по третьему эпизоду суд квалифицирует по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Действия ФИО3 по четвёртому эпизоду суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи.

ФИО3 характеризуется удовлетворительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит.

ФИО3 вину полностью признал, раскаялся, написал явку с повинной, что суд признает в совокупности смягчающими обстоятельствами.

Отягчающим обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО3 особо опасный рецидив преступлений. 

При разрешении вопроса о размере наказания подсудимому, с учетом содеянного, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, который характеризуется как лицо, склонное к совершению преступлений, совершил тяжкие преступления, суд считает, что для исправления и перевоспитания ему следует назначить наказание, связанное с изоляцией от общества, в виде лишения свободы, не назначая дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Применение правил ст.ст. 64 и 73 УК РФ, учитывая изложенное, суд считает не возможным.

При этом наказание в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая обстоятельства совершённого преступления и личность подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ на срок 2 года 2 месяца без штрафа и ограничения свободы по каждому эпизоду;

по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ на срок 1 год 8 месяцев без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ с зачётом времени его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН РФ по Новосибирской области.

Вещественные доказательства: 

- вилку с элементами провода длиной 63мм, шириной 34мм., вилка с элементами провода длиной 48мм, шириной 34мм., вилка с элементами провода длиной 56 мм., вилка с элементами провода длиной 65мм., электрическую подставку чайника овальной формы длиной 175мм шириной 141мм, кипятильник, состоящий из нагревательного элемента и рукояти черного цвета, блок питания в корпусе черного цвета размерами 80x59мм., находящиеся на хранении в камере хранения МО МВД России «Новосибирский», после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности; 

- нож, состоящий из клинка и рукояти, соединенных плащатым способом, перчатка из ткани черного цвета, находящиеся на хранении в камере хранения МО МВД России «Новосибирский», уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

- коробку с черным чаем «Лисма» в количестве 100 пакетиков; щипчики из металла белого (серебристого) цвета для ногтей; 2 коробки со спичками; рулон туалетной бумаги в упаковке зеленого цвета; портсигар квадратной формы вишневого цвета с надпись SEVATOR с изображением по центру буквой S с крыльями и надписью «Курение опасно для вашего здоровья»; сотовый телефон «Моторолла» в корпусе черного цвета с кнопками белого цвета, модель С 350, в нерабочем состоянии, без сим-карты; наушники черного цвета; блок питания в корпусе черного цвета овальной неправильной формы, с проводом длиной 50см; фонарик светодиодный в металлическом корпусе красного цвета, в рабочем состоянии, приспособление для подключения техники (ресивер) - находящиеся у потерпевшего К., оставить в его распоряжении после вступления приговора в законную силу; 

- кастрюлю алюминиевую, диаметром 34см; прорезиненный провод длиной 5400см, 3 подстаканника из металла белого цвета; акустическую колонку из пластика черного цвета, размерами 12х17х25см; 3 части погнутого металла (от гардины) белого цвета размерами; крышку круглой формы размерами 27см, погнутая, с приспособлением по бокам для закрывания фляги; деревянную доску; часть погнутого металла белого цвета со вставками коричневого цвета(гардина) длиной 215см; емкость из металла белого цвета с бортиками, емкостью 10 литров 26х33; погнутые ложки из металла белого цвета в количестве 7 штук, одна из которых с дырками на ложке; погнутые вилки из металла белого цвета в количестве 10 штук; чеснокодавилку из металла белого цвета; ложки в количестве 5 штук из металла блестящего, соединены между собой проволокой; ложку в количестве 1 штуки, не погнутая из металла белого цвета; вазочку плоскую из металла белого цвета в форме цветка, погнутая по бокам куски - уголок из металла белого цвета, длиной 45см, в количестве 5 штук; кусок из металла белого цвета круглой формы из-под дуршлага, с дырочками по всей поверхности металла, диаметром 12 см; погнутый черпак из металла белого цвета; кастрюлю из металла белого цвета, диаметром 18,5см, глубиной 9,5см, с ручками; кастрюля из металла белого цвета, диаметром 24см, глубиной 12,5 см с двумя ручками из пластика черного цвета, одна из которых погнута; втулка с резьбой, диаметром 3 см, длиной 12 см в количестве 4 штук; 2 сковороды из металла белого цвета, покрытые краской черного и темно-коричневого цвета, каждая диаметром 24 см и глубиной 3 см, края сковород погнуты; прутки из металла белого цвета в количестве 3 штук; тарелку из металла белого цвета глубиной 5 см, диаметром 11см; крышку круглой формы, диаметром 21 см; крышка из металла белого цвета диаметром 17см, с ручкой черного цвета по центру крышки; крышка из металла белого цвета, диаметром 21см, с ручкой из такого же металла; куски проволоки из металла белого цвета, погнутые в количестве 3 штук; мешок полиэтиленовый белого цвета, сковорода из металла белого цвета внутренний диаметр 15см, внешний 17,7 см; сковорода круглой формы из металла черного цвета, внутренний диаметр 18,5 см, внешний 22,5см, с одной ручкой из металла черного цвета; ложки столовые из металла белого цвета в количестве 10 штук, погнутые; вилки в количестве 5 штук, погнутые; ложки чайные в количестве 5 штук, погнутые крючки из металла белого цвета в количестве 3 штук, чеснокодавилку из металла белого цвета; уголки из металла белого цвета в количестве 2 штук; зажигалку из пластика черного цвета с надписью на «Elegant Anri»; ручку для сковороды из металла белого цвета форме лопаточки, длиной 16 см; казан из металла белого цвета с крышкой, внутренний размер 15,5см, внешний диаметр 27,7см, с двумя ручками из металла белого цвета, крышку диаметром 27 см с ручкой округлой формы из металла черного цвета; крышка диаметром 24 см с ручкой округлой формы из металла черного цвета; противень из металла белого цвета, размерами 28х37х 2,7см; противень из металла белого цвета, размерами 28х38х3,4см; кастрюля из металла белого цвета, погнутую, максимальный диаметр 18 см, минимальный диаметр 13см, с одной ручкой из металла белого цвета, глубиной 9,5 см; кастрюлю из металла белого цвета погнутую, максимальный диаметр 23,7 см, минимальный диаметр 19,9 см, глубиной 12,5см, с двумя ручками из металла белого цвета; противень из металла белого цвета грязный с наслоениями пыли и грязи, размерами 24 см х 14,4см, глубиной 1,1 см; крышка из металла белого цвета, диаметром 17см, с ручкой из металла белого цвета, под ручкой вставлен кусок из пробки; крышку из металла белого цвета на верхней поверхности крашенная коричнево-оранжевого цвета, диаметр 19,5 см., без ручки; кастрюлю из металла белого цвета окрашенную краской коричнево- оранжевого цвета, без ручек; крышку из металла белого цвета диаметром 23 см, с ручкой под которой вставлен кусок пробки; ковш из металла белого цвета диаметром 16см; деталь металлическая белого цвета, округлой формы, согнутая на пополам, в центре которой имеется отверстие диаметром 8см; часть погнутого металла белого цвета (гардина) длиной 215см; музыкальная стереосистема -магнитофон «Атланта» в корпусе черного цвета, с одной акустической колонкой из пластика черного цвета, прикрепленной к корпусу стереосистемы, на корпусе стереосистемы имеются кнопки и поворотные механизмы для включения и регулировки уровня звука, прямоугольных и круглых форм. В верхней части стерео системы имеется пластиковая ручка для переноски. В месте крепления антенны имеется провод красноватого цвета длиной 1м, от задней части стереосистемы отходит провод черного цвета длиной 1 метр стереосистема бывшая в употреблении, грязная на поверхности корпуса потертости; 3 пачки мыла «Дивный сад» (лимон-2, зеленое яблоко-1) произведено фирмой «Невская косметика» 

<

адрес>; пачку мыла «Absolut» антибактериальное, изготовлено парфюмерно-косметической компанией «Весна» 

<

адрес>; тюбик зубной пасты «Фтородент» тюбик в большей степени истрачен, не полный; распылитель в бутыльке с надписью «Освежитель полости рта «Манго и Мята», этикетка белого цвета на этикетке надпись «Fiti Spray» пузырек полой жидкостью прозрачного цвета; щетка зубная белого цвета с желтыми вставками на ручке, имеется надпись «Oral-В» щетина щетки комбинированная бело-зелено-голубого цвета; нож; находящиеся на хранении в камере хранения МО МВД России «Новосибирский», вернуть по принадлежности после вступления приговора в законную силу; 

-бензопилу марки «Husgvarna» оранжевого цвета- находящиеся у потерпевшего К. B.C. оставить в его распоряжении после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток с момента его провозглашения через Новосибирский районный суд, для осужденного в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Об участии в суде апелляционной инстанции осужденный обязан указать в апелляционной жалобе. Если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу или представление в течение 10 суток с момента вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, представить новые доказательства и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем конференц-связи. 

Председательствующий: